đang nhiễm bệnh rầy nâu; làm sạch cỏ
dại, tỉa dặm ruộng lúa thông thoáng; tuân thủ nguyên tắc “4 đúng” khi sử dụng các loại thuốc diệt trừ rầy nâu,
đạo ôn và bệnh xoắn lá.

Theo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lâm Đồng

Theo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ Thực vật Lâm Đồng, mùa hoa Tết Mậu Tuất năm 2018, các vùng chuyên
canh hoa Đà Lạt và các huyện phụ cận sẽ thu hoạch và cung cấp cho người tiêu dùng nhiều giống hoa cao cấp
nhập khẩu với số lượng tăng khá nhiều so với năm ngoái.

Cụ thể, giống hoa Cát tường được các doanh nghiệp Lâm Đồng nhập khẩu từ Nhật Bản trong tháng 4/2017
để kịp thu hoạch thời điểm Tết. Ước tính tổng lượng giống hoa Cát tường nhập khẩu năm 2017 đạt 10,7 triệu
hạt, tương đương 30,6 ha, tăng 59% so với cùng kỳ năm 2016.

Hoa Cẩm chướng đã được các doanh nghiệp Lâm Đồng nhập về từ các nước Hà Lan, Ý, Tây Ban Nha… với
lượng gần 214.000 ngọn giống (nhiều hơn 117.000 ngọn giống so với năm 2016), tương đương diện tích trồng
9 ha.

Ngoài ra, các doanh nghiệp còn nhập các loại giống hoa mới từ các nước Hà Lan, Đan Mạch về trồng theo
thời vụ hoa Tết Mậu Tuất năm 2018 gồm 1,76 triệu củ giống hoa Huệ tây; 102.200 ngọn giống hoa Dâm bụt…

Những doanh nghiệp chủ lực nhập khẩu các giống hoa cao cấp nói trên như Công ty TNHH Dalat Hasfarm,
Công ty Cổ phần Công nghệ sinh học Rừng hoa Đà Lạt, Công ty TNHH Hoa Nhật Hoàng, Công ty TNHH Linh
Ngọc, Công ty TNHH TMDV Trường Hoàng, Công ty TNHH Hoa Tây Nguyên…